Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2013 г. N 1777

О СОВЕТЕ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ И ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ Г. КЕМЕРОВО

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации г. Кемерово

от 28.08.2014 N 2176, от 29.04.2015 N 1042, от 21.07.2015 N 1765,
от 14.07.2016 N 1707, от 08.11.2016 N 2837, от 07.09.2017 N 2359,
от 18.10.2018 N 2208, от 05.03.2020 N 659, от 15.07.2020 N 1988,
от 20.08.2020 N 2310, от 23.12.2021 N 3772, от 06.03.2023 N 665,
от 17.10.2023 N 3289, от 16.05.2024 N 1388, от 24.03.2025 N 893,

от 12.05.2025 N 1467, от 06.10.2025 N 3336)

В соответствии с постановлением Губернатора Кемеровской области от 21.03.2008 N 3-пг "О

Совете по инвестиционной и инновационной деятельности при Губернаторе Кемеровской
области", распоряжением Коллегии Администрации Кемеровской области от 30.01.2013 N 68-р "О
Стратегии привлечения инвестиций в Кемеровскую область на период до 2030 года"

1. Создать Совет по инвестиционной и инновационной деятельности на территории города
Кемерово и утвердить его состав согласно приложению N 1.

2. Утвердить Положение о Совете по инвестиционной и инновационной деятельности на
территории города Кемерово согласно приложению N 2.

3. Считать утратившим силу распоряжение Главы города от 12.07.2004 N 2103 "Об
образовании городского Совета по научно-инновационной политике".

4. Комитету по работе со средствами массовой информации (Е.А.Дубкова) опубликовать
настоящее постановление в газете "Кемерово".

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
города, начальника управления экономического развития Конюхову А.С.
(п. 5 в ред. постановления администрации г. Кемерово от 24.03.2025 N 893)

Глава города
В.К.ЕРМАКОВ

Приложение N 1
к постановлению администрации

города Кемерово
от 10 июня 2013 г. N 1777

СОСТАВ

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=59988&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=65165&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=66874&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=73889&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=76377&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=83063&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=92487&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=104820&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=107737&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=108692&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=122500&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=133046&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=138697&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143479&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=151113&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=152481&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=156269&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=149715
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=83845
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=10297
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=151113&dst=100006

СОВЕТА ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ И ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ Г. КЕМЕРОВО

  Список изменяющих документов
(в ред. постановления администрации г. Кемерово

от 06.10.2025 N 3336)

Председатель Совета

Анисимов
Дмитрий Викторович

- Глава города Кемерово

Заместители председателя:

Мельник
Василий Петрович

- первый заместитель Главы города

Конюхова
Анна Сергеевна

- заместитель Главы города, начальник управления
экономического развития администрации города Кемерово

Ответственный секретарь

Киприянова
Елена Сергеевна

- главный специалист отдела промышленности и
инвестиционной политики управления экономического
развития администрации города Кемерово

Члены Совета:

Андреев
Юрий Александрович

- Председатель Кемеровского городского Совета народных
депутатов (по согласованию)

Вегнер
Анастасия Сергеевна

- заместитель генерального директора по развитию АО
"Кузбасский технопарк"
(по согласованию)

Викулова
Ирина Юрьевна

- начальник финансового управления города Кемерово

Гильманов
Алексей Абакирович

- директор ООО "Кемеровский ДОК"
(по согласованию)

Голубков
Иван Владимирович

- заместитель генерального директора по управленческим и
правовым вопросам ОАО "Кемеровская фармацевтическая
фабрика"
(по согласованию)

Грибанов
Вадим Евгеньевич

- заместитель главного инженера по инвестициям АО
"Кемеровский механический завод"
(по согласованию)

Гутов
Сергей Викторович

- директор ООО "УК "Экоимпульс"
(по согласованию)

Киприянов
Сергей Владимирович

- начальник финансово-экономического отдела ООО
"Кемеровский ДСК"
(по согласованию)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=156269&dst=100006

Коваленко
Олег Владимирович

- заместитель Главы города по социальным вопросам

Костиков
Кирилл Сергеевич

- проректор по научной работе и международному
сотрудничеству ФГБОУ ВО "Кузбасский государственный
технический университет имени Т.Ф.Горбачева"
(по согласованию)

Макиенко
Екатерина Александровна

- начальник отдела инвестиций КАО "Азот"
(по согласованию)

Момот
Вячеслав Николаевич

- директор ГКУ "Агентство по привлечению и защите
инвестиций Кузбасса"
(по согласованию)

Никулина
Жанна Геннадьевна

- начальник управления потребительского рынка и развития
предпринимательства администрации города Кемерово

Оленич
Захар Николаевич

- заместитель генерального директора по производству ОАО
"КОРМЗ"
(по согласованию)

Поддубиков
Вадим Валерьевич

- начальник управления стратегического развития ФГБОУ ВО
"Кемеровский государственный университет"
(по согласованию)

Рогожкина
Анжелика Рузалимовна

- управляющий операционным офисом "Региональный
операционный офис "Кузбасский" Филиала N 5440 Банка ВТБ
(ПАО) в г. Новосибирске - вице-президент
(по согласованию)

Романова
Елена Сергеевна

- председатель комитета по управлению муниципальным
имуществом города Кемерово

Салдаева
Татьяна Владимировна

- председатель юридического комитета администрации
города Кемерово

Хаблюк
Николай Юрьевич

- заместитель Главы города, начальник управления городского
развития администрации города Кемерово

Шадринцева
Татьяна Евгеньевна

- начальник Межрайонной инспекции ФНС России N 15 по
Кемеровской области - Кузбассу
(по согласованию)

Шаронина
Юлия Валерьевна

- директор ООО "УК "ПТ КЭМЗ"
(по согласованию)

Шохин
Ярослав Юрьевич

- начальник отдела перспективного развития КАО "Азот"
(по согласованию)

Начальник управления делами

В.И.ВЫЛЕГЖАНИНА

Приложение N 2

к постановлению администрации
города Кемерово

от 10 июня 2013 г. N 1777

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ И ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

НА ТЕРРИТОРИИ Г. КЕМЕРОВО

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации г. Кемерово

от 21.07.2015 N 1765, от 07.09.2017 N 2359, от 05.03.2020 N 659,
от 15.07.2020 N 1988, от 16.05.2024 N 1388)

1. Общие положения

1.1. Совет по инвестиционной и инновационной деятельности на территории города

Кемерово (далее - Совет) является совещательным органом по вопросам развития и
муниципальной поддержки инвестиционной и инновационной деятельности на территории города
Кемерово. В этих целях Совет взаимодействует с органами местного самоуправления, субъектами
инвестиционной деятельности, научными и исследовательскими учреждениями, экспертными
организациями, кредитно-финансовыми организациями, иными участниками инвестиционного и
инновационного процессов на территории города Кемерово.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, актами
Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области - Кузбасса,
постановлениями и распоряжениями Губернатора Кемеровской области - Кузбасса, Правительства
Кемеровской области - Кузбасса, нормативными правовыми актами администрации города
Кемерово, а также настоящим Положением
(п. 1.2 в ред. постановления администрации г. Кемерово от 16.05.2024 N 1388)

2. Основные задачи и функции Совета

К основным задачам и функциям Совета относятся:

2.1. Анализ состояния инвестиционной и инновационной деятельности на территории города
Кемерово.

2.2. Организация взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных
органов, федеральных органов исполнительной власти, организаций, независимо от их
организационно-правовой формы, по вопросам реализации единой политики в области
инвестиционной и инновационной деятельности на территории города Кемерово.

2.3. Определение приоритетных направлений и формирование стратегических целей по
реализации инвестиционной политики.

2.4. Рассмотрение органами местного самоуправления рекомендаций и предложений по
устранению административных барьеров, препятствующих реализации инвестиционных проектов
на территории города Кемерово и совершенствованию административных процедур при
реализации инвестиционных проектов в городе.

2.5. Рассмотрение материалов о деятельности субъектов инвестиционной и инновационной

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=66874&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=83063&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=104820&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=107737&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143479&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143479&dst=100007

деятельности, реализующих инвестиционные и инновационные проекты на территории города
Кемерово, с последующим вынесением решения о целесообразности продолжения реализации
проектов.

2.6. Организация проведения экспертизы инновационных проектов с целью определения
эффективных механизмов внедрения научных достижений в практику.

2.7. Обобщение и распространение положительного опыта в сфере инвестиционной и
инновационной деятельности.

2.8. Разработка стимулирующих механизмов привлечения частных инвестиций для
реализации инновационных проектов и проектов субъектов малого и среднего
предпринимательства в приоритетных и значимых сферах для города Кемерово.

2.9. Подготовка рекомендаций по эффективному использованию новых технологий и
вовлечению в производственный оборот результатов научной и научно-технической деятельности.

2.10. Содействие созданию благоприятных условий для раскрытия творческого потенциала
научных кадров.

2.11. Популяризация инновационной деятельности в молодежной среде, рассмотрение
молодежных инновационных идей и выдача заключений о возможности их реализации.

2.12. Выработка предложений по организации конкурсов научно-технических и
инновационных проектов, проведению научных конференций, круглых столов и семинаров.

2.13. Рассмотрение предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы
инвестиционной и инновационной деятельности, в том числе муниципальной поддержки
субъектов инвестиционной и инновационной деятельности на территории города Кемерово.

2.14. Рассмотрение и согласование презентационных материалов, содержащих информацию
об инвестиционной деятельности на территории города Кемерово, для представления
отечественным и зарубежным инвесторам.

2.15. Содействие освещению вопросов инвестиционной и инновационной политики в
средствах массовой информации.

2.16. Участие в подготовке пакета документов для участия в региональном конкурсе на
создание зон экономического благоприятствования.

2.17. Исключен. - Постановление администрации г. Кемерово от 05.03.2020 N 659.

2.18. Рассмотрение инвестиционных проектов, предлагаемых публичным партнером к
реализации на принципах муниципально-частного партнерства, и принятие решения о разработке
предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства.
(п. 2.18 введен постановлением администрации г. Кемерово от 07.09.2017 N 2359)

2.19. Рассмотрение вопросов, предлагаемых публичным партнером, о целесообразности
реализации инвестиционного проекта на территории города Кемерово в рамках сопровождения
инвестиционных проектов по принципу "одного окна" (в соответствии с постановлением
администрации города Кемерово от 30.05.2019 N 1308 "Об утверждении Регламента
сопровождения инвестиционных проектов по принципу "одного окна" на территории города
Кемерово").
(п. 2.19 в ред. постановления администрации г. Кемерово от 15.07.2020 N 1988)

3. Полномочия Совета

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=104820&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=83063&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=151515
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=107737&dst=100006

В рамках предоставленных полномочий Совет имеет право:

3.1. Запрашивать в установленном порядке от организаций независимо от их
организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности информацию, необходимую
для рассмотрения инвестиционных и инновационных проектов на заседаниях Совета.

3.2. Направлять рекомендации руководителям структурных подразделений администрации
г. Кемерово по вопросам выполнения требований законодательства в сфере регулирования
инвестиционной и инновационной деятельности.

3.3 Приглашать на заседания Совета руководителей и представителей структурных
подразделений администрации города Кемерово, Министерства экономического развития
Кузбасса, территориально-отраслевых органов управления, организаций, потенциальных
инвесторов, инициаторов инвестиционных проектов и иных участников инвестиционных и
инновационных процессов на территории города Кемерово для участия в обсуждении вопросов,
входящих в компетенцию Совета
(п. 3.3 в ред. постановления администрации г. Кемерово от 16.05.2024 N 1388)

3.4. Привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических
и экспертных работ научные и иные организации, а также ученых и специалистов.

4. Структура Совета

4.1. В состав Совета входят:

1) председатель Совета;

2) два заместителя председателя Совета;

3) ответственный секретарь;

4) члены Совета.

4.2. Состав Совета утверждается постановлением администрации города Кемерово.

5. Организация работы Совета

5.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с задачами и функциональными
обязанностями, изложенными в разделах 2 и 3 настоящего Положения.

5.2. Деятельностью Совета руководит председатель Совета, который определяет круг
вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета, ведет его заседания, подписывает
протоколы от имени Совета. В случае отсутствия председателя Совета по его поручению заседание
Совета ведет заместитель председателя Совета.

5.3. Председатель Совета:

5.3.1. Обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета.

5.3.2. Создает комиссии, рабочие группы и приглашает на заседания Совета специалистов,
представителей научных и иных организаций в целях более глубокой проработки вопросов,
вносимых на рассмотрение в Совет.

5.3.3. Назначает руководителей комиссий и рабочих групп. Координирует работу
привлеченных специалистов и членов Совета в комиссиях и рабочих группах.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=143479&dst=100009

5.3.4. Утверждает повестку заседаний и порядок их проведения.

5.3.5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

5.3.6. Итоги исполнения принятых решений рассматриваются на последующих заседаниях
Совета.

5.4. Ответственный секретарь Совета осуществляет организационную работу по подготовке
заседаний Совета.

5.5. Члены совета:

5.5.1. Обладают равными правами при обсуждении вопросов на заседаниях Совета.

5.5.2. Участвуют в мероприятиях, проводимых Советом, а также в подготовке материалов по
рассматриваемым вопросам.

5.5.3. Знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов, высказывают
свое мнение, замечания и предложения по существу обсуждаемых вопросов.

5.5.4. Выносят интересующие вопросы для рассмотрения на заседаниях Совета.
(п. 5.5 введен постановлением администрации г. Кемерово от 05.03.2020 N 659)

5.6. Совет правомочен принимать решения при наличии на заседании Совета не менее 50%
от установленного числа членов Совета.
(п. 5.6 введен постановлением администрации г. Кемерово от 05.03.2020 N 659)

5.7. Заседание Совета проводится публично и открыто. Протоколы заседаний с указанием
всех принятых решений размещаются в открытом доступе в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и публикуются в средствах массовой информации.
Ведется контроль исполнения поручений и рекомендаций Совета.
(п. 5.7 введен постановлением администрации г. Кемерово от 15.07.2020 N 1988)

Начальник управления делами
В.И.ВЫЛЕГЖАНИНА

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=104820&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=104820&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=107737&dst=100008

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕМЕРОВО
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	1. Общие положения
	2. Основные задачи и функции Совета
	3. Полномочия Совета
	4. Структура Совета
	5. Организация работы Совета